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2 WISKUNDE V2 (EC/SEPTEMBER 2015)

VRAAG 1
11
Fhoels 14z |sa |85 |32 |63 |71 |92 |62 |58 |66
Afrikaans
EAT 50 |58 |80 |45 |60 |65 |98 |75 |71 |58
Spreidiagram vir Engels HT en Afrikaans EAT
Punte
110
100 ¢ ] | vvV afsteek
90 van al tien punte
80 2

.

70

60 /"
50 /

> v'regressielyn

Afrikaans Eerste Addisionele Taal Punte

{2
40
30
20
10
0
0O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Engels Huistaal punte
(4)
1.2 | a=18,03563... v waarde vir A
b=0,76 7429... v'waarde vir B
y = 18,04 +0,77x v'vergelyking (3)
1.3 | r=0,88 v’ v antwoord
)
1.4 | Sterk positiewe korrelasie. v’antwoord
OF Linieére neiging
OF As die leerder hoé punte in Engels gekry het sal die leerder soorgelyke punte in Afrikaans behaal. (1)
1.5 | 74% v'v‘antwoord
Aanvaar antwoorde vanaf 73 tot 75 (2)
[12]
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VRAAG 2
2.1 _ Yx
== v antwoord
— 1155
20 v’ kwadraat van
=5115 variansie
o= (6,737 ....)% P
— 4539 antwoord
Slegs Antwoord: Volpunte (3)
2.2.1 | 22 studente v" antwoord (1)
222 3x
X=r v substitusie/
— 1320 vervanging
22
=60 v antwoord
Slegs Antwoord: Volpunte (2)
2.2.3
o= 1012 v'substitusie/
22 vervanging
=6,782 v antwoord
Slegs Antwoord: Volpunte (2)
23 | 1155+5x _
o L1155 +50
1155+ 5x = 1500 25
5x = 345
x =69
Elke seun moet 69 kg weeg. v‘antwoord 2
[10]
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VRAAG 3
3.1.1
E= [x1+ X2, Y1t yZ] v/ vervanging in 2 2 korrekte formule
_[3+5 5+3 Lo
= [T; - v’ koordinate van E.
E=(4;4) (2)
3.1.2 | mag= Mpc v'gelykstel van
Y=y 371 twee gradiénte.
LI v vereenvoudiging
T 3°¢ v'kodrdinate vir B
“y—5=2&x—-3=6
y=7 &x=9
B(9; 7) STy
OF Wy
“l4x_ 1ty YA
PR ; P v'kodrdinate vir B
X=9,y=7
B(9; 7) 3)
313 | p=Zif5. 143 v' koordinate van F.
I v formule
F=122] v’ korrekte waarde oy = mx— x) vanm
Y B Zyl—_l( Z2) 1 v korrekte vervanging y- B 5 -|)f 5 in die formule
y —_xx v’ antwoord
- (5)
32 | Mpe = Mg v’ gelykstel van
gradiénte
25-4 3 / korrel _
t+1-4_ 5 orrekte vervanging
-15 3
t—3 5
3t-9=—75 v’ vereenvoudiging
3gt=15 v
t=05 antwoord (4)

Kopiereg voorbehou

Blaai om asseblief


(EC/SEPTEMBER 2015)

WISKUNDE V2

3.3

AB = \/(Xz —x1)% + (Y2 —y1)?
=.(9—3)2+ (7 - 5)2

v/ vervanging in

formule
= V40 v antwoord
=/(-1-3)2+(1-5)2
= /32 v’ antwoord
~ ABCD is NIE ’n rombus/ruit nie, want AB +#AD v stelling
v rede
OF
Mac = 2272 _
2o v’ vervanging
_ 5-3 in formule
" 3-5
— _2 v’ antwoord
3
3
Mpg =< v antwoord
mAmeDB=—§ XE
_2
T s
= —1
~ ABCD is nie ’n rombus/ruit nie: v stelling Mac X Mpg # —1 v’ rede
(5)
[19]
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VRAAG 4
41 |[r>=CB+1)*+(1-4)* v gebruik van afstand
=16+9 formule
r* =25
r=5 v =25

(x—a)+ @y —-b)?=r?
(x+ 12+ (y—4)>=25

v'v' vervanging van waardes in die

formule 4)
4.2 | NQM = 90° [hoek onderspan deur middellyn] v‘antwoord 1) |
43 | (Mng)- (Mowm) —1
v'vervanging in formule y—7 y—-1_ 1 vir
x+5 “x=3 loodregte gradiénte
0—-7 y 0—-1 — 1
x+5 x—-3
7 -1
Xx+5 x+5 v’ vereenvoudiging en oplossing van
x?+2x—15= -7 drieterm
x2+2x—8=0
x+4)(x—-2)=0 v' kodrdinate van Q
x= —4,x=2
Q(-4:0) (3)
4.4 Mun = Y27V
Xo— X1
_ 71 v'vervanging in formule
T -5-3
-6 _ _3 v‘antwoord
-8 a4 )
4.5 / aradi MN
radiént van
Mun = — Z g
tng = —>
6 = 180°— 36,86° v’ waarde van 6
6 =143,13°
1-0 v/ gradiént van QM
Mom =334
tanf = %
B =813° v" waarde van 8
a = 143,13°—98,13°
o = 45 v’ waarde van a )
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46 | myp= 2
R v Myp
= s
4
Mean = 3 Y
Y= y1=mx— x) Mian
y—1= %(X —-3) v/ vervanging in
4 die formule
y=sx—4+1
34 v'vereenvoudiging
y=3X - 3
v"antwoord (5)
[20]
VRAAG 5
5.1 | cos 75° 4+ cos 15° = cos(45° + 30°) + cos(45° — 30°) v' uitdrukking in terme
van 30° en 45°
= 2 cos 45°.cos 30° v' gebruik van
V2 3 saamgestelde
=2(3 x%) identiteit
V6 v' vervanging van
T2 waardes
v'_antwoord 4)
52 |1+ 4sin?A—5sinA+ cos24 =0
1+4sin?4A—5sind+1—2sin?4=0 v’ cos 2A in terme
2sin?A—5sinA+2=0 van Sin A
(2sinA—1)(sinA—-2) =0 v’ standaard vorm
2sinA =1 orsinA = 2 (geen oplossing) v faktore sind = = v’ vir elke waarde
2 van sin A
A= 300 tk. 3600 v algemene oplossing
A =150°+k.360%k € z 15€ kwadrant
v algemene oplossing
2% kwadrant
v algemene oplossing notasie (7)
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5.3 sin 2A — tan A
T+cos24 ¢
LHS = M v’ dubbelhoek
1+2cos”A-1 identiteit van sin 2A
_ 2sind.cosd v dubbelhoek
2cos* A identiteit van cos 2A
__sinA
" cosA
v LK = RK
=tan A
LK = RK (3)
5.4 | cosxtanxsin23°cos23° v'cosx
sin 46°(— sinx) vtan x
cos x. 2% sin 23°. cos 23 v'sin 46°
cos x v —sinx
—2sin23°cos 23°.sinx Sinx
_1 CosSXx
2 v'2sin 23° cos 23°
(6)
[20]
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VRAAG 6

6.1 | 120° v antwoord (1)

6.2 f
I v’ X — afsnit
v’y — afsnit
v draaipunte

_q -60 230 3 6 /§_' g

v’y —afsnit
2 v draaipunte

(6)

6.3 | 6.3.1 x € (30°;90] v albei
waardes
korrek

v" korrekte
notasie (2)

6.3.2 x € (—90° —30°) v albei
waardes
korrek

v’ korrekte
notasie (2)

64 | -4<y<05 v interval
OF v waardes
[-4;059] 2)

[13]
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VRAAG 7
7.1
InA CBE v verhouding vir sin
CE _ _ < rp
BC sinCBE
v’ vereenvoudiging en
= CEA vervanging
sin B
= v
Sin16.7° antwoord
BC = 10,44 (3)
7.2
InA ABC
AB _ BC v gebruik van sinC sin A sinusreél
AB = BC..sirAch‘ N
sin A v vereenvoudiging en vervanging
_ 10,44.sin 32,3°
~ sin18,1
AB =17,96° 3)
v’ antwoord
AD ~ v i ir si
73 | AD — sinCBD verhouding vir sin
AB
v' vereenvoudiging en AD = AB.sinCBD vervanging
=17,96 sin 33,7°
AD=996m v’ antwoord
AD=10m (3)
[9]
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VRAAG 8
811 |T,=x [0S =0T, radiusse] vSIR
0, = 180°—2x [somvan £ ’evanA] v SIR (2)
~ 5 v stelli
8.1.2 P = % [middelpunts £ = 2x omtrekshoek £ ] stelling en rede
1802_2" v’ antwoord
= 90° —x (2)
8.1.3 | 0, = R [SOTR is ’n parallelogram] of v stelling & rede
[teenoorst. hoeke van parallelogram]
R = 180° — 2x v’ antwoord (2)
8.2 | 0, = R [teenoorst. hoeke van parallelogram] v stelling en rede
180° — 2x = 90° + x v/ vervanging van
3x =90° waardes
x = 30° v’ antwoord (3)
[9]
VRAAG 9
9.1 M; = M, = 90° [ lyn vanaf die middelpunt ’n sirkel na die | v' M, = 90°
middelpunt van die koord ] v rede
~ v M, =A & rede
M, = A [gegee QA L TA]
v gevolgtrekking
M, + A=180° en rede
~ MTAR is ’n koordevierhoek [ teenoorst. £ ’e is (4) supplementér]
9.2 In APMR & ATMR
(i) Mi=M, [OR halveer PT] v stelling en rede
(i) PM =MT [ M is die middelpunt van PT ] v stelling en rede
(iii) MR =MR [ gemeen ] v stelling en rede
~ APMR = ATMR [SAS] v/ SAS
PR =TR v gevolgtrekking
)
9.3 T,= P [ Raaklyn koord stelling] v T,=P
v Raaklyn koord
T, = T, [Albeigelyk aan £ P] v’ gevolgtrekking 3)
[12]

Kopiereg voorbehou

Blaai om asseblief


12 WISKUNDE V2 (EC/SEPTEMBER 2015)

VRAAG 10
10.1 | Eweredig v antwoord (1)
10.2.1 | A4 = D; [raaklyn koord stelling] v stelling en rede
51 =X
D.=E, [hoeke in dieselfde segment] v stelling en rede
Ez =X .
v’ stelling en rede
A4 = C, [teenoorst. binne /] (3)
10.2.2 | In AACF & AADC
i) A; = A3 [gemeen] v stelling en rede ii)C, =D, v stelling en rede
AACF ||| AADC [gelykhoekig] v stelling en rede
3)
10.2.3 | AACF || AADC
AC _AF _CF v’ sye eweredig
AD  AC DC
v’ kies van die
AC _AF korrekte
AD ~ AC eweredighede
AF = 24¢4€ , maar AC = AO .
AD v’ vereenvoudiging
_ A0? v" antwoord
AF="0 ()
[11]
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VRAAG 11

111

Te Bewys: A0 _ 48

DB EC

Konstr: Teken hoogtelyn h vanaf E na AD Teken hoogtelyn k vanaf D na AE.
Verbind BE en DC

BEWYS:

1
area AADE _ ;»AD.h
area A BDE %.DB.h

_AD

BD

1
area AADE _ ;- AE. k area ACED % EC.k

_AE
EC

Maar Area A BDE = Area A CED (dieselfde basis en dieselfde hoogte)

area AADE _area AADE
" areaABDE = area A CED

_ AD _ AE
" DB EC

v’ konstruksie

v" verhouding: area van
AADE: ABDE

4D
BD

v'verhouding: area van
AADE : ACED

AE

v'gelykstel van twee areas

AD AE

v'gevolgtrekking OB = EC

(6)
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AD AM _ 3 . .
1121122 _ A% _ 3 £ \veredigheid Stelling: DE l ¥ antwoord
DB MN 2 v rede
BC] 2
11.2.2 | In A ADE & A ABC
i) A=A [gemeen] v’ ooreenkomstige hoeke gelyk
ii) ADE = ABC [ooreenkomstig ; DE || BC] _
= A ADE ||| A ABC [gelykhoekig] v"aantoning A ADE ||| A ABC
_AD _ DE _ AE v’ sye in eweredigheid
"AB  BC AC
v" antwoord
AD DE 3
BC BC 2
(4)
11.2.3 | ;reaAADE - DE.AM .
= % v verhouding van areas area AABC  2BC.AN
2
_3x3 v/ vervanging van waardes in die 5%5 noemer en die teller
=2 v’ vereenvoudiging en
25 antwoord (3)
[15]
TOTAAL: | 150
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